
介 保 号 外 

令 和 ３ 年 ８ 月 ４ 日 

 

各都道府県民生主管部長  様 

 

奈良 県 福祉 医 療部 長 

                             （ 公 印 省 略 ） 

 

 

入所系施設職員向け動画付き教材 

「社会福祉施設コロナ感染対策「こんな時はどうする？」解説集」について（情報提供） 

 

 

平素より、本県の福祉医療行政にご理解・ご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。 

貴職におかれましては、新型コロナウイルスの感染が急拡大する中、社会の重要なインフラ

のひとつである高齢者施設、障害者施設、児童施設などの社会福祉施設等の運営を当該感染症

から守るため、感染予防・拡大防止対策にご尽力されていることと存じます。  

 

本県におきましても、昨年度来から、奈良県立医科大学感染症センターを中心とする感染症

専門家と緊密に連携し、社会福祉施設等における感染対策を支援してきたところです。 

ただ、これまでの施設の感染対策支援に当たっては、特にクラスターの阻止が最重要課題で

ある入所系施設において、消毒のタイミングなどの施設職員の行動手順などまでは具体的にお

示ししきれていないことが課題と認識しておりました。 

そのような具体的な手順等まで示した既存の教材が見当たらないと思われたことから、この

度本県では、それに応える動画付き感染対策教材を作成し（監修・動画音声解説：奈良県立医

科大学感染症センター センター長 笠原敬 氏）、本日ホームページで公開いたしましたので、

ご参考までに情報提供いたします。 

 

掲載ＵＲＬ： 奈良県介護保険課ホームページ  http://www.pref.nara.jp/54673.htm 

 

 

 

 

                               【問い合わせ先】 

福祉医療部 医療・介護保険局 介護保険課  

担当： 鷹田（ﾀｶﾀ） 

電話：０７４２－２２－１１０１（内線２８５２） 

http://www.pref.nara.jp/54673.htm

